



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº 108/2022– DEP

Coronel Vivida PR, 03 de agosto de 2023.

Da: **Divisão de Estudos e Projetos**

Para: **ANDERSON BARRETO**

Prefeito Municipal

---

Referente: **SOLICITAMOS ADITIVO DE PRAZO DE PRAZO E REPROGRAMAÇÃO DA PROPOSTA COM ADITIVO DE META FÍSICA – FINANCEIRA AO CONTRATO 96/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022, REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA (LAZER) PROJETO CAMPINHO – CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA NO BAIRRO FLECK E CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA NO BAIRRO GERMANO STÉDILE.**

---

Vimos através deste solicitar a competente autorização para que possamos efetuar o aditivo de prazo e reprogramação da proposta com aditivo de meta física financeira ao contrato supra citado, conforme segue:

**LOTE 01:**

-Valor do aditivo dos serviços de R\$ 12.603,41 (doze mil seiscentos e três reais e quarenta e um centavos).

-Valor de supressão: R\$ 1.429,21 (mil quatrocentos e vinte e nove reais e vinte e um centavos).

-Valor final do lote 1 passa a ser de R\$ 383.241,40 (trezentos e oitenta e três mil duzentos e quarenta e um reais e quarenta centavos).

**LOTE 02:**

-Valor do aditivo dos serviços de R\$ 6.094,29 (seis mil e noventa e quatro reais e vinte e nove centavos).

-Valor de supressão: R\$ 485,87 (quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e sete centavos).

-Valor final do lote 2 passa a ser de R\$ 357.269,38 (trezentos e cinquenta e sete mil duzentos e sessenta e nove reais e trinta e oito centavos).

O valor final do contrato passa a ser de R\$ 740.510,78 (setecentos e quarenta mil quinhentos e dez reais e setenta e oito centavos).

-Aumento de trinta (30) dias no prazo de execução.

Conforme reprogramação do cronograma e orçamento em anexo.

A reprogramação se deve à serviços não previstos no projeto, e que foram considerados importantes para a qualidade final da obra. Como a correção da terraplanagem da base do campo com pó de pedra para os dois lotes. No lote 1 do contrato também é necessário fazer a terraplanagem do acesso de veículos, assim como incluir um poste com



## MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

luminária, além de outros serviços de reparos. No lote 2 é necessário considerar também a correção do meio-fio, com realinhamento e assentamento de novos meios-fios.

O aumento de prazo de execução é para permitir a execução dos serviços aditivados.

Certos de contarmos com sua atenção colocamo-nos à disposição para qualquer informação complementar que se faça necessário.

Atenciosamente,

JEAN FELIPE  
MIECOANSKI:  
08136345988  
Coronel Vivida -  
PR

**Jean Felipe Micoanski**  
Engenheiro Civil – Crea 148.981D/PR  
Divisão de Estudos e Projetos  
Secretaria de Obras Viação e Urbanismo

## ORÇAMENTO REPROGRAMADO

Agente Promotor / Proponente

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR

PREVISTO

R\$

372.067,20

Empreendimento

CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA - FLECK

REPROGRAMADO

R\$

383.241,40

Nº do contrato

2022-0 /

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO				REPROGRAMADO				
			QUANT.	PREÇOS (em R\$)		Fonte	QUANT.	PREÇOS (em R\$)		Fonte	
				UNITARIO	TOTAL			UNITARIO	TOTAL		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	M2	2,42	369,50	894,19		2,42	369,50	894,19		
2	BASE DO CAMPO	-									
2.1	GEOTÊXIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 9 KN/M (RT - 9), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	M2	1.200,00	10,15	12.180,00		1.200,00	10,15	12.180,00		
2.2	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	M3	144,00	125,85	18.122,40		144,00	125,85	18.122,40		
2.3	LASTRO COM PÓ DE PEDRA, COMPACTADO.	M³	60,00	121,24	7.274,40		132,00	121,24	16.003,68		
3	DRENAGEM	-									
3.1	DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,30 X 0,30 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXIL, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO (30x60cm), E REATERRO APOIADO (30x30cm).	m	392,46	70,25	27.570,32		392,46	70,25	27.570,32		
3.2	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	86,76	165,52	14.360,52		86,76	165,52	14.360,52		
3.3	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	4,00	762,69	3.050,76		4,00	762,69	3.050,76		
3.4	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	3,00	539,51	1.618,53		3,00	539,51	1.618,53		
3.5	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	18,00	296,37	5.334,66		18,00	296,37	5.334,66		
3.6	CANAleta MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 30 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	121,73	34,29	4.174,12		80,05	34,29	2.744,91		
4	ESTRUTURA METÁLICA PARA OS REFLETORES (MÃO FRANCESA)	-									
4.1	Estaca e Blocos	-									
4.1.1	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020	M	12,00	173,11	2.077,32		12,00	173,11	2.077,32		
4.1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	0,48	124,82	59,91		0,48	124,82	59,91		
4.1.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	M2	3,52	298,42	1.050,44		3,52	298,42	1.050,44		
4.1.4	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	60,56	19,79	1.198,48		60,56	19,79	1.198,48		
4.1.5	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	0,48	720,97	346,07		0,48	720,97	346,07		
4.1.6	ESTRUTURA METÁLICA PARA OS REFLETORES (MÃO FRANCESA), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	4,00	8.017,62	32.070,48		4,00	8.017,62	32.070,48		
4.2	ALAMBRADO	-									
4.2.1	SUBSTITUIÇÃO/REPARO DA TELA DE ARAME GALVANIZADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	10,00	150,58	1.505,80		10,00	150,58	1.505,80		
5	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	-									
5.1	PADRÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	-									



## ORÇAMENTO REPROGRAMADO

Agente Promotor / Proponente

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

PREVISTO

R\$

372.067,20

Empreendimento

CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA - FLECK

REPROGRAMADO

R\$

383.241,40

Nº do contrato

2022-0 /

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO				REPROGRAMADO			
			QUANT.	PREÇOS (em R\$)		Fonte	QUANT.	PREÇOS (em R\$)		Fonte
				UNITARIO	TOTAL			UNITARIO	TOTAL	
5.1.1	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSÃO	UN	1,00	6,74	6,74		1,00	6,74	6,74	
5.1.2	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 150 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	1,00	8,37	8,37		1,00	8,37	8,37	
5.1.3	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 1"	UN	1,00	5,63	5,63		1,00	5,63	5,63	
5.1.4	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	25,57	25,57		1,00	25,57	25,57	
5.1.5	FLANGE PVC, ROSCAVEL, SEXTAVADO, SEM FUROS, 1"	UN	2,00	17,45	34,90		2,00	17,45	34,90	
5.1.6	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	6,00	23,52	141,12		6,00	23,52	141,12	
5.1.7	LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 25 MM (1"), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	3,00	16,49	49,47		3,00	16,49	49,47	
5.1.8	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	50,00	50,75	2.537,50		50,00	50,75	2.537,50	
5.1.9	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 10 ATE 50 A, TENSÃO MAXIMA 415 V	UN	1,00	89,97	89,97		1,00	89,97	89,97	
5.1.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	30,00	18,78	563,40		30,00	18,78	563,40	
5.1.11	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,50	15,46	23,19		1,50	15,46	23,19	
5.1.12	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	1,00	0,60	0,60		1,00	0,60	0,60	
5.1.13	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	1,00	1,13	1,13		1,00	1,13	1,13	
5.1.14	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1,00	109,15	109,15		1,00	109,15	109,15	
5.1.15	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO U SIMPLES, COM 1"	UN	2,00	1,19	2,38		2,00	1,19	2,38	
5.1.16	ABRACADEIRA DE LATAO PARA FIXACAO DE CABO PARA-RAIO, DIMENSOES 32 X 24 X 24 MM	UN	1,00	3,43	3,43		1,00	3,43	3,43	
5.1.17	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	1,00	52,97	52,97		1,00	52,97	52,97	
5.1.18	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,20	6,99	1,40		0,20	6,99	1,40	
5.1.19	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	1,00	24,55	24,55		1,00	24,55	24,55	
5.1.20	ARMAÇÃO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR	UN	1,00	23,21	23,21		1,00	23,21	23,21	
5.1.21	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	147,11	147,11		1,00	147,11	147,11	
5.1.22	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 3/8", PARA CABOS DE DIAMETRO DE 9 A 10 MM	UN	2,00	13,15	26,30		2,00	13,15	26,30	
5.1.23	TERMINAL METALICO A PRESSAO 1 CABO, PARA CABOS DE 4 A 10 MM2, COM 2 FUROS PARA FIXACAO	UN	12,00	24,69	296,28		12,00	24,69	296,28	
5.1.24	POSTE EM CONCRETO PM100 OU ES100 - DUPLO T - 7,20M	UND	1,00	583,74	583,74		1,00	583,74	583,74	
5.2	QUADRO DE COMANDO, CABOS, ELETRODUTOS, LUMINÁRIAS E POSTES, CAIXA DE PASSAGEM	-								
5.2.1	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	215,64	215,64		1,00	215,64	215,64	
5.2.2	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	1,00	638,23	638,23		1,00	638,23	638,23	



## ORÇAMENTO REPROGRAMADO

Agente Promotor / Proponente

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

PREVISTO R\$ 372.067,20

Empreendimento

CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA - FLECK

REPROGRAMADO R\$ 383.241,40

Nº do contrato

2022-0 /

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO				REPROGRAMADO			
			QUANT.	PREÇOS (em R\$)		Fonte	QUANT.	PREÇOS (em R\$)		Fonte
				UNITARIO	TOTAL			UNITARIO	TOTAL	
5.2.3	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	101,65	101,65		1,00	101,65	101,65	
5.2.4	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	82,31	82,31		1,00	82,31	82,31	
5.2.5	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	85,38	85,38		1,00	85,38	85,38	
5.2.6	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 22A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	203,25	203,25		1,00	203,25	203,25	
5.2.7	BOTOEIRA DE COMANDO LIGA/DESLIGA PARA QUADRO DE COMANDO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	1,00	74,61	74,61		1,00	74,61	74,61	
5.2.8	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	15,00	107,45	1.611,75		18,00	107,45	1.934,10	
5.2.9	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	15,00	65,14	977,10		18,00	65,14	1.172,52	
5.2.10	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	149,57	14,18	2.120,90		149,57	14,18	2.120,90	
5.2.11	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	36,00	28,75	1.035,00		36,00	28,75	1.035,00	
5.2.12	LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	8,00	9,70	77,60		8,00	9,70	77,60	
5.2.13	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	108,72	20,02	2.176,57		108,72	20,02	2.176,57	
5.2.14	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	445,11	9,48	4.219,64		445,11	9,48	4.219,64	
5.2.15	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	315,81	6,77	2.138,03		315,81	6,77	2.138,03	
5.2.16	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	19,00	179,37	3.408,03		19,00	179,37	3.408,03	
5.2.17	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	6,00	109,15	654,90		6,00	109,15	654,90	
5.2.18	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	8,00	101,37	810,96		8,00	101,37	810,96	
5.2.19	CONJUNTO PARA ATERRAMENTO - Solda exotérmica, forma para solda exotérmica, parafuso, porca sextavada e arruelas inox	und	6,00	98,76	592,56		6,00	98,76	592,56	
5.2.20	LUMINÁRIA TIPO PROJETO COM REATOR E LÂMPADA DE LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CONFORME PROJETO ELÉTRICO	und	8,00	555,86	4.446,88		8,00	555,86	4.446,88	
5.2.21	POSTE METÁLICO COM ALTURA DE 4M COM LUMINÁRIA 1 PÉTALA 100 W, CONFORME PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO.	und	5,00	2.216,09	11.080,45		6,00	2.216,09	13.296,54	
6	PASSEIO	-								
6.1	PASSEIO EM PAVER	-								
6.1.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	514,89	72,48	37.319,23		517,89	72,48	37.536,67	
6.1.2	VIGA CONTENÇÃO DAS CALÇADAS, MOLDADA IN LOCO, EXECUTADA EM CONCRETO 15MPa E COLOCAÇÃO DE VERGALHÃO Ø5mm - 10cm*20cm	M	378,41	31,63	11.969,11		378,41	31,63	11.969,11	
6.2	PASSEIO EM PISO DE CONCRETO	-								



## ORÇAMENTO REPROGRAMADO

Agente Promotor / Proponente

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR

PREVISTO R\$ 372.067,20

Empreendimento

CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA - FLECK

REPROGRAMADO R\$ 383.241,40

Nº do contrato

2022-0 /

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREVISTO			Fonte	QUANT.	REPROGRAMADO		Fonte	
				PREÇOS (em R\$)		TOTAL			PREÇOS (em R\$)			TOTAL
				UNITARIO	TOTAL				UNITARIO	TOTAL		
6.2.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	72,73	102,70	7.469,37		72,73	102,70	7.469,37			
6.2.2	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	48,86	219,96	10.747,25		48,86	219,96	10.747,25			
7	GRAMA SINTÉTICA	-										
7.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA, CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO.	M²	1.200,00	95,00	114.000,00		1.200,00	95,00	114.000,00			
8	PAISAGISMO	-										
8.1	BANCOS	-										
8.1.1	BANCO DE CONCRETO ARMADO SIMPLES CONFORME PROJETO	UND	6,00	307,84	1.847,04		6,00	307,84	1.847,04			
8.2	ÁRVORES	-										
8.2.1	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	11,00	60,01	660,11		11,00	60,01	660,11			
8.3	GRAMA NATURAL	-										
8.3.1	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	975,51	14,00	13.657,14		975,51	14,00	13.657,14			
9	ADITIVO											
	ADITIVO - INSTALAÇÃO TRAVE DE FUTEBOL											
9.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³					0,13	107,45	13,97			
9.2	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - TERRAPLANAGEM	M³					0,38	470,59	178,82			
9.3	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO SERVIÇOS COMPLEMENTARES	M³					20,40	16,10	328,44			
9.4	RETIRADA DE TUBULAÇÃO DE PVC, DIÂMETRO DE 40 mm, FIXADA NO ALAMBRADO	M					140,00	2,08	291,20			
9.5	REMOÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA DE TUBO DE FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO 2", FIXADA NOS	KG					15,00	7,36	110,40			
				<b>TOTAL</b>	<b>372.067,20</b>			<b>TOTAL</b>	<b>383.241,40</b>			

Carimbo e Assinatura Resp.Téc.do Município pelos itens:

Carimbo e Assinatura Resp.Téc.do Prom./Propon. pelos itens:

3-ago-23

Data

\* Obs

C Contrapartida exclusivamente financeira

CF Contrapartida exclusivamente física

R Exclusivamente repasse/subsídio

F Exclusivamente outras fontes



## ORÇAMENTO REPROGRAMADO

Agente Promotor / Proponente

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

PREVISTO

R\$

351.660,96

Empreendimento

CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA - GERMANO STÉDILE

REPROGRAMADO

R\$

357.269,38

Nº do contrato

2022-0

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREVISTO			REPROGRAMADO			
				PREÇOS (em R\$)		Fonte	QUANT.	PREÇOS (em R\$)		Fonte
				UNITARIO	TOTAL			UNITARIO	TOTAL	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	-								
1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	M2	2,42	369,50	894,19		2,42	369,50	894,19	
1.2	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	108,00	78,05	8.429,40		108,00	78,05	8.429,40	
2	BASE DO CAMPO	-								
2.1	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 9 KN/M (RT - 9), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	M2	648,00	10,15	6.577,20		648,00	10,15	6.577,20	
2.2	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	M3	77,76	125,85	9.786,10		77,76	125,85	9.786,10	
2.3	LASTRO COM PÓ DE PEDRA, COMPACTADO.	M³	32,40	121,24	3.928,18		71,28	121,24	8.641,99	
3	DRENAGEM	-								
3.1	DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,30 X 0,30 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO (30x60cm), E REATERRO APOIADO (30x30cm).	m	277,70	70,25	19.508,43		277,70	70,25	19.508,43	
3.2	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	108,18	165,52	17.905,95		108,18	165,52	17.905,95	
3.3	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M. AF_12/2020	UN	1,00	747,68	747,68		1,00	747,68	747,68	
3.4	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	2,00	762,69	1.525,38		2,00	762,69	1.525,38	
3.5	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	3,00	539,51	1.618,53		3,00	539,51	1.618,53	
3.6	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	12,00	296,37	3.556,44		12,00	296,37	3.556,44	
3.7	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM USINA), PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO DEMOLIÇÃO DO PAVIMENTO. AF_12/2020	M3	0,22	2.208,50	485,87			2.208,50		
3.8	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE VALAS DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M3	2,65	146,37	387,88		2,65	146,37	387,88	
4	FUNDAÇÃO DO ALAMBRADO	-								
4.1	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	72,00	71,86	5.173,92		72,00	71,86	5.173,92	
5	ESTRUTURA DO ALAMBRADO	-								
5.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	43,20	108,90	4.704,48		43,20	108,90	4.704,48	
5.2	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	73,53	21,66	1.592,66		73,53	21,66	1.592,66	
5.3	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	187,70	19,79	3.714,58		187,70	19,79	3.714,58	



## ORÇAMENTO REPROGRAMADO

Agente Promotor / Proponente

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

PREVISTO

R\$

351.660,96

Empreendimento

CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA - GERMANO STÉDILE

REPROGRAMADO

R\$

357.269,38

Nº do contrato

2022-0

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREVISTO			REPROGRAMADO			
				PREÇOS (em R\$)		Fonte	QUANT.	PREÇOS (em R\$)		Fonte
				UNITARIO	TOTAL			UNITARIO	TOTAL	
5.4	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	2,60	720,97	1.874,52		2,60	720,97	1.874,52	
5.5	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 80 (3"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	72,00	242,35	17.449,20		72,00	242,35	17.449,20	
5.6	ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM TELA LOSANGULAR GALVANIZADA (ATÉ ALT=4M) E REDE DE POLIETILENO (ALTURA ENTRE 4M ATÉ 7M) - CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO	M²	756,00	180,30	136.306,80		756,00	180,30	136.306,80	
6	INSTALAÇÃO ELÉTRICA									
6.1	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	215,64	215,64		1,00	215,64	215,64	
6.2	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	1,00	638,23	638,23		1,00	638,23	638,23	
6.3	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	101,65	101,65		1,00	101,65	101,65	
6.4	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	82,31	82,31		1,00	82,31	82,31	
6.5	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	85,38	85,38		1,00	85,38	85,38	
6.6	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 22A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	203,25	203,25		1,00	203,25	203,25	
6.7	BOTOEIRA DE COMANDO LIGA/DESLIGA PARA QUADRO DE COMANDO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	1,00	74,61	74,61		1,00	74,61	74,61	
6.8	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	11,10	107,45	1.192,70		11,10	107,45	1.192,70	
6.9	REATERRÒ MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	11,10	65,14	723,05		11,10	65,14	723,05	
6.10	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	111,09	14,18	1.575,26		111,09	14,18	1.575,26	
6.11	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	36,00	28,75	1.035,00		36,00	28,75	1.035,00	
6.12	LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	8,00	9,70	77,60		8,00	9,70	77,60	
6.13	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	9,00	20,02	180,18		9,00	20,02	180,18	
6.14	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	395,61	9,48	3.750,38		395,61	9,48	3.750,38	
6.15	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	335,25	6,77	2.269,64		335,25	6,77	2.269,64	
6.16	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	17,00	179,37	3.049,29		17,00	179,37	3.049,29	
6.17	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	6,00	109,15	654,90		6,00	109,15	654,90	
6.18	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	8,00	101,37	810,96		8,00	101,37	810,96	
6.19	CONJUNTO PARA ATERRAMENTO - Solda exotérmica, forma para solda exotérmica, parafuso, porca sextavada e arruelas inox	und	6,00	98,76	592,56		6,00	98,76	592,56	



## ORÇAMENTO REPROGRAMADO

Agente Promotor / Proponente

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

PREVISTO R\$ 351.660,96

Empreendimento

CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA - GERMANO STÉDILE

REPROGRAMADO R\$ 357.269,38

Nº do contrato

2022-0

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREVISTO			Fonte	QUANT.	REPROGRAMADO		Fonte	
				PREÇOS (em R\$)		TOTAL			PREÇOS (em R\$)			TOTAL
				UNITARIO	TOTAL				UNITARIO	TOTAL		
6.20	LUMINÁRIA TIPO PROJETOR COM REATOR E LÂMPADA DE LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CONFORME PROJETO ELÉTRICO	und	8,00	555,86	4.446,88		8,00	555,86	4.446,88			
6.21	POSTE METÁLICO COM ALTURA DE 4M COM LUMINÁRIA 1 PÉTALA 100 W, CONFORME PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO.	und	5,00	2.216,09	11.080,45		5,00	2.216,09	11.080,45			
7	PASSEIO EM PAVER	-										
7.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	260,81	72,48	18.903,51		260,81	72,48	18.903,51			
7.2	VIGA CONTENÇÃO DAS CALÇADAS, MOLDADA IN LOCO, EXECUTADA EM CONCRETO 15MPa E COLOCAÇÃO DE VERGALHÃO ø5mm - 10cm*20cm	M	168,44	31,63	5.327,76		168,44	31,63	5.327,76			
8	GRAMA SINTÉTICA											
8.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA, CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO.	M²	648,00	65,00	42.120,00		648,00	65,00	42.120,00			
9	TRAVE DE FUTEBOL	-										
9.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,13	107,45	13,97		0,13	107,45	13,97			
9.2	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,13	470,59	61,18		0,13	470,59	61,18			
9.3	ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTEBOL, EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES 4,00 X 2,30 X 1,00 M, COM ACABAMENTO E PINTURA, INCLUSIVE REDE EM FIO 100% NYLON COM PROTEÇÃO UV.	PAR	1,00	4.688,03	4.688,03		1,00	4.688,03	4.688,03			
10	BANCOS	-										
10.1	BANCO DE CONCRETO ARMADO SIMPLES CONFORME PROJETO	UND	5,00	307,84	1.539,20		5,00	307,84	1.539,20			
11	ADITIVO - MEIO-FIO											
11.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-	M					8,80	45,92	404,10			
11.2	RETIRADA, RECOLOCAÇÃO E ALINHAMENTO DE MEIO FIO EM CONCRETO COM REJUNTE EM	M					51,20	19,07	976,38			
				<b>TOTAL</b>	<b>351.660,96</b>			<b>TOTAL</b>	<b>357.269,38</b>			

Carimbo e Assinatura Resp.Téc.do Município pelos itens:

Carimbo e Assinatura Resp.Téc.do Prom./Propon. pelos itens:

3-ago-23  
Data

\* Obs

C Contrapartida exclusivamente financeira

CF Contrapartida exclusivamente física

R Exclusivamente repasse/subsídio

F Exclusivamente outras fontes





MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA  
ESTADO DO PARANÁ

CRONOGRAMA REPROGRAMADO

Nº do contrato 2022-0 /

Agente Promotor / Proponente MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR Empreendimento CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA - FLECK

Item	Mês 1		Mês 2		Mês 3		Mês 4		Mês 5		Mês 6		Mês 7		Mês 8		Mês 9		Mês 10		Mês 11		Mês 12		
	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.									
1											100,00	100,00													
2											100,00	100,00													
3													100,00	100,00											
4													100,00	100,00											
5													100,00	100,00											
6															100,00	100,00									
7															100,00	100,00									
8																	40,00	40,00	20,00	60,00	20,00	80,00	20,00	100,00	
9																									
TOT. (%)											12,32	12,32	35,81	48,12	47,42	95,54	1,69	97,23	0,84	98,07	0,84	98,92	0,84	99,76	
REPASSE											0,00	0,00					0,00	0,00			0,00	0,00		0,00	
C.P. R\$											47.200,27	137.231,61	181.722,40	6.465,72	3.232,86	3.232,86									3.232,86
C.P. Física																									
Out. Font.																									
TOT. (R\$)											47.200,27	137.231,61	181.722,40	6.465,72	3.232,86	3.232,86									3.232,86

JEAN FELIPE  
MIECOANSKI 08136345988  
Coronel Vivida - PR

Carimbo e Assinatura Resp.Téc.do Município  
pelos itens:

Carimbo e Assinatura Resp.Téc.do Prom./Propon.  
pelos itens:

3-ago-23

Data





**CRONOGRAMA REPROGRAMADO**

N° do contrato 2022-0 /

Agente Promotor / Proponente

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

Empreendimento

CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA - FLECK

Item	Mês 13		Mês 14		Mês 15		Mês 16		Mês 17		Mês 18		Mês 19		Mês 20		Mês 21		Mês 22		Mês 23		Mês 24	
	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.
1																								
2																								
3																								
4																								
5																								
6																								
7																								
8																								
9	100,00	100,00																						
TOT. (%)	0,24	100,00																						
REPASSE																								
C.P. R\$		922,83																						
C.P. Física																								
Out. Font.																								
TOT. (R\$)		922,83																						

JEAN FELIPE  
MIECOANSKI 08136345988  
Coronel Vivida - PR

Carimbo e Assinatura Resp. Téc. do Município  
pelos itens:

Carimbo e Assinatura Resp. Téc. do Prom./Propon.  
pelos itens:

3-ago-23  
Data





**CRONOGRAMA REPROGRAMADO**

Nº do contrato 2022-0 /

Agente Promotor / Proponente

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

Empreendimento

CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA - GERMANO STÉDILE

Item	Mês 1		Mês 2		Mês 3		Mês 4		Mês 5		Mês 6		Mês 7		Mês 8		Mês 9		Mês 10		Mês 11		Mês 12	
	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.								
1											100,00	100,00												
2											100,00	100,00												
3													100,00	100,00										
4													100,00	100,00										
5													100,00	100,00										
6															100,00	100,00								
7															100,00	100,00								
8																	100,00	100,00						
9																	100,00	100,00						
10																	10,00	10,00	30,00	40,00	30,00	70,00	30,00	100,00
11																								
TOT. (%)											9,61	9,61	60,48	70,09	15,97	86,06	13,17	99,23	0,13	99,36	0,13	99,48	0,13	99,61
REPASSE											0,00				0,00		0,00							
C.P. R\$											34.328,88		216.066,45		57.071,19		47.037,10		461,76		461,76			461,76
C.P. Física																								
Out. Font.																								
TOT. (R\$)											34.328,88		216.066,45		57.071,19		47.037,10		461,76		461,76			461,76

JEAN FELIPE MIECOANSKI  
08136345988  
Coronel Vivida - PR

Carimbo e Assinatura Resp.Téc.do Município  
pelos itens:

Carimbo e Assinatura Resp.Téc.do Prom./Propon.  
pelos itens:

3-ago-23

Data





**CRONOGRAMA REPROGRAMADO**

Nº do contrato | 2022-0 /

Agente Promotor / Proponente

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

Empreendimento

CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA - GERMANO STÉDILE

Item	Mês 13		Mês 14		Mês 15		Mês 16		Mês 17		Mês 18		Mês 19		Mês 20		Mês 21		Mês 22		Mês 23		Mês 24	
	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.
1																								
2																								
3																								
4																								
5																								
6																								
7																								
8																								
9																								
10																								
11	100,00	100,00																						
TOT. (%)	0,39	100,00																						
REPASSE																								
C.P. R\$		1.380,48																						
C.P. Física																								
Out. Font.																								
TOT. (R\$)		1.380,48																						

JEAN FELIPE MIECOANSKI  
08136345988  
Coronel Vivida - PR

Carimbo e Assinatura Resp. Téc. do Município  
pelos itens:

Carimbo e Assinatura Resp. Téc. do Prom./Propon.  
pelos itens:

3-ago-23  
Data





**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA**  
**ESTADO DO PARANÁ**



**INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Contratação de empresa para execução de obras de infraestrutura urbana (lazer) Projeto Campinho – Campo de Grama sintética Bairro Fleck e Bairro Germano Stédile, conforme projetos, planilhas e memoriais em anexo. ADITIVO DE AUMENTO DE META FÍSICA

<b>ÓRGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA E DO DESPORTO</b>							
<b>UNIDADE: 03 – DEPARTAMENTO DO DESPORTO</b>							
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações							
Desdobramento da Despesa: 4.4.90.51.99.02 – Ginásios e Quadras de Esportes							
UG	O/U	FONTE	P/A	DESCRIÇÃO	DESPESA PRINC.	DESD.	NATUREZA
00	05/03	000	1.025	Modernização e Estruturação do Esporte 05.003.27.812.0018.1.025	317	2606	4.4.90.51.99.02

Coronel Vivida, 26 de setembro de 2023

  
ADEMIR ANTONIO AZILIERO  
CRC 025365-O/PR



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

**ADITIVO Nº 04**

**TERMO ADITIVO DE CONTRATO**

Quarto termo aditivo ao contrato nº 96/2022 decorrente da Tomada de Preços nº 10/2022, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa AMG ENGENHARIA EIRELI, na forma abaixo:

**CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.455/0001-56, sediado na Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Sr. **Anderson Manique Barreto**, inscrito no CPF sob o nº 967.311.099-91 e RG nº 5.228.761-8.

**CONTRATADA: AMG ENGENHARIA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rodovia PR 482, s/n – Centro, na cidade de Renascença (85.610-000), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 17.681.193/0001-96, representada neste ato pelo Sr. **Alberto Afonso Guollo**, portador do CPF nº 076.427.119-99 e RG nº 8.110.989-3, (CONTATOS: [tgengenharia@hotmail.com](mailto:tgengenharia@hotmail.com) / [amgrass@amgrass.com.br](mailto:amgrass@amgrass.com.br) / (46) 3550-1985 / (46) 99974-9127).

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, de comum acordo, conforme as cláusulas e condições abaixo:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:**

Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de EXECUÇÃO e ALTERAÇÃO DA META FÍSICA FINANCEIRA referente ao Contrato nº 96/2022 que tem como objeto a **contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para a EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA (LAZER) PROJETO CAMPINHO – CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA NO BAIRRO FLECK E CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA NO BAIRRO GERMANO STÉDILE, conforme planilhas, projetos e memoriais em anexo.**

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO:**

O objeto deste aditamento, está embasado nos termos da Cláusula Sexta e Sétima do Contrato nº 96/2022 de 01 de agosto de 2022, com fundamento no artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, ofício nº 108/2023 da Divisão de Estudos e Projetos, cronograma reprogramado e autorização do Secretário de Administração.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO:**

Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, ou seja, **05 de outubro de 2023.**

**CLÁUSULA QUARTA – DA REPROGRAMAÇÃO DA OBRA:**

Parágrafo primeiro: Fica aumentado o valor do LOTE 01 em R\$ 12.603,41 (doze mil seiscentos e três reais e quarenta e um centavos), com um valor suprimido de R\$ 1.429,21 (um mil quatrocentos e vinte e nove reais e vinte e um centavos), conforme planilha orçamentária, pela execução de serviços não previsto e justificado no ofício, totalizando para este lote 01 o valor total de R\$ 383.241,40 (trezentos e oitenta e três mil duzentos e quarenta e um reais e quarenta centavos).



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

Parágrafo segundo: Para o lote 02 fica aumentado o valor de R\$ 6.094,29 (seis mil e noventa e quatro reais e vinte e nove centavos) e reduzido o valor de R\$ 485,87 (quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e sete centavos), totalizando para o lote 02 o valor total de R\$ 357.269,38 (trezentos e cinquenta e sete mil duzentos e sessenta e nove reais e trinta e oito centavos), conforme planilha orçamentária reprogramada e justificativa.

**CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO:**

O valor total atualizado do contrato passa a ser de R\$ 740.510,78 (setecentos e quarenta mil quinhentos e dez reais e setenta e oito centavos).

**CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:**

O pagamento decorrente do aumento da meta física e financeira será efetuado à conta dos recursos da dotação orçamentária a seguir discriminada:

ÓRGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA E DO ESPORTO							
UNIDADE: 03 – DEPARTAMENTO DO ESPORTO							
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações							
Desdobramento da Despesa: 4.4.90.51.99.02 – Ginásios e Quadras de Esportes							
UG	O/U	FONTE	P/A	DESCRIÇÃO	DESPESA PRINC.	DESD.	NATUREZA
00	05/03	000	1.025	Modernização e Estruturação do Esporte 05.003.27.812.0018.1.025	317	2606	4.4.90.51.99.02

**CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 96/2022 de 01 de agosto de 2022.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 03 de agosto de 2023.

ANDERSON MANIQUE Assinado de forma digital por  
ANDERSON MANIQUE  
BARRETO:967311099  
91 Dados: 2023.09.27 09:53:49  
-03'00'

Anderson Manique Barreto  
Prefeito  
CONTRATANTE

ALBERTO AFONSO Assinado de forma digital por  
ALBERTO AFONSO  
GUOLLO:07642711999  
1999 Dados: 2023.09.27 17:14:06 -03'00'

Alberto Afonso Guollo  
AMG Engenharia Eireli  
CONTRATADA

Testemunhas:

.....

.....



**O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA, ESTADO DO PARANÁ**, usando das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal n.º 3267/2023, de 22 de setembro de 2023

## DECRETA

**Art. 1º** – Fica aberto um Crédito Adicional Especial no valor de R\$ 1.720.785,00 (um milhão setecentos e vinte mil setecentos e oitenta e cinco reais), conforme classificação funcional programática abaixo:

CÓDIGO	NOMENCLATURA	FONTE	VALOR
0800	Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo		
0801	Departamento de Obras e Serviços Urbanos		
0801.26.451.0029.1.052	Manutenção da Unidade de Agricultura	971-EA	1.720.785,00
4.4.90.51	Obras e Equipamentos de Circulação		
<b>TOTAL</b>			<b>1.720.785,00</b>

**Art. 2º** – Os recursos para fazer face às despesas com a abertura do crédito Adicional Especial acima estão indicados a seguir:

I - Excesso de Arrecadação por fonte de recursos, relativo aos valores decorrentes de rendimentos de aplicação financeira e de Transferências Voluntárias do Governo Federal, através do Ministério das Cidades, nos termos do projeto aprovado pelo órgão repassador, e de conformidade com o que abaixo especifica:

NOMENCLATURA DA FONTE	Órgão	Fonte de recursos	Valor do Excesso de Arrecadação Estimado
Convênio MCIDADES n° 943766/2023 – Recape Asfáltico Vias Urbanas	MCIDADES	971	1.720.785,00
<b>TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ESTIMADO</b>			<b>1.720.785,00</b>

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de 2023.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO**

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

**CARLOS LOPES**

Secretário Municipal de Administração



Publicado por:  
Ademir Antonio Aziliero  
Código Identificador:77DD36A1

## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo nº 04 ao Contrato nº 96/2022 – Tomada de Preços nº 10/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - Contratada: AMG ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº 17.681.193/0001-96. Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de EXECUÇÃO e ALTERAÇÃO DA META FÍSICA FINANCEIRA. Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 dias, ou seja, 05 de outubro de 2023. Fica aumentado o valor do LOTE 01 em R\$ 12.603,41, com um valor suprimido de R\$ 1.429,21, conforme planilha orçamentária, pela execução de serviços não previsto e justificado no ofício. Para o lote 02 fica aumentado o valor de R\$ 6.094,29 e reduzido o valor de R\$ 485,87, conforme planilha orçamentária reprogramada e justificativa. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 03 de agosto de 2023.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO**,  
Prefeito.

Publicado por:  
Iana Roberta Schmid  
Código Identificador:DF0BE529

## ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE

### CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE DECRETO LEGISLATIVO 14/2023

### CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE

#### DECRETO LEGISLATIVO Nº. 14/2023

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Legislativo para o exercício de 2023 e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Diamante D'Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela legislação vigente e de acordo com o art. 6º da Lei Orçamentária Anual Municipal para o exercício de 2023.

#### DECRETA:

**Art. 1º.** - Fica aberto no Orçamento Geral do Legislativo Municipal para o exercício de 2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$30.000,00 (trinta mil reais)**, para a cobertura das dotações orçamentárias abaixo:

01 - CÂMARA MUNICIPAL

001 - Câmara Municipal

01.031.0001.2001 - Manutenção de atividades do Legislativo Municipal

11 - 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R\$30.000,00